Phaenomenon vero, quod omni aevo medicorum perspicacitatem mirum in modum exercuit ipsorumque attentionem singulariter occupavit, est mirabilis illa periodicitas, qua fit, ut per tempus aliquod affectiones morbosae adsint, quae per certa temporis intervalla omnino silent et sani corporis imaginem nobis ostendunt. Quae regularitas periodica non tantum in singulis morbi insultibus, sed etiam in ipsis stadiis cognoscitur, nam

singula frigoris, caloris et sudoris stadia regulariter et typo fixo sese excipiunt, immo morbi reversiones periodici aliquid nobis haud obscure offerunt. —

Antiquissimi de hoc morbo scriptores, inter quos etiam Galenus, humoralistarum explicationibus ducti, morbum ex quadam sanguinis corruptione deduxerunt. Illas opinionem secuti sunt omnes fere medici usque ad medium seculum decimum octavum. Ab illo autem tempore, dignitate nervorum in procreandis morbis accurius indagata, febres intermittentes ex numero morborum humorum proscriptae, nunc nevrosibus adnumerantur. Ultimis quoque temporibus de febre, quam olim medii symptoma princeps habuerunt, multa exorta sunt dubia. Veteres enim quamlibet affectionem intermittentem aperticam, larvatam appellabant, quippe quae justa et legitima non esset. Quum vero de febrium essentiali aiunt, omnino dubia orirentur haud levia, medici hanc opinionem amplectentes novam de morbis intermittentibus in medium protulerunt sententiam et omnes morbos periodico typo sese manifestantes, sive febriles, sive non febriles in unam eamdemque classem, sub generali intermittentium nomine, redegerunt; in eo praecipue a primis deflectentes quod eas, quae illis larvatae habebantur, justas ac legitimas, quae vero illis legitimam modo cum febre complicatas declarabant.

Haec sententia, eo praecipue fulcitur, quod iisdem remediis, quae febri intermitteri tollendae inservium caeterae quoque affectiones intermittentes, quae saepissime eodem tempore, quo febres intermittentes gravantur et denique in ipsis paroxysmis eadem stadia criseos phoenomena ostendunt, sanantur. Quocumque

sub respectu hunc morbum intuearis, eum ab illis, qui  
olim larvati nominabantur, uti cephalaea, odontalgia etc.  
intermittente, non modo non discernere, sed eum pro  
nervoso habere non haesitabis. —

Quaerentibus autem in quanam systematis nervosi  
regione morbus suam figat sedem, sane difficile est re-  
sponsu. Consentunt quidem multi auctores in eo, quod  
ganglia praecipue et nervi illis praediti, intermittentibus  
praeesse credunt; quia e physiologica quadam lege  
etiam organa nonnulla a nervis gangliosis, uti sympathico  
atque vago, nervos suos ducentia, ex. c. intestina, cor,  
typum quemdam in functionibns suis manifestant. Hanc  
viam secutus est Lobstein, qui intermittentium sedem in  
plexibus splenico et hepatico, qui gangliis suis quam  
maxime a caeteris nervis disjunguntur, posuit. Sachs  
breviter febrem intermittentem pro affectione gang-  
liorum pectoris et abdominis declarat. Schönlein,\*)  
cujus hac in re magna est auctoritas, existimat inter-  
mittentes forsitan omnino non existere, nisi in nervis  
cerebralibus et spinalibus ganglio praeditis, quare eas  
in intermittentes cerebrales et gangliares distinguit, et  
ipsarum sedem in iis potissimum locis collocandam esse  
arbitratur, ubi peripherici nervorum radii vasis sangu-  
feris quam arctissime cohaerent; quum vero nervi a  
sympathico ortum suum ducentes sat accurate cum vasis  
abdominis decurrant, (quamobrem nervi vasculares di-  
cuntur) et ex nervis cerebralibus trigeminus potissimum  
cum systemate vasorum arctum ineat vinculum, non  
mirum, si illi praecipue nervi affectione intermittente cor-  
ripiantur. —

\*) Allgemeine und specielle Therapie. 3te Aufl. Bd. 4. p. 3.

Caeteris, quae de hujus morbi sede prolatae sunt  
opinionibus, quum una ad omnes non nisi hypothetica  
sint, omissis, una solummodo nobis adhuc memoratu digna  
videtur, quae ante aliquod tempus Kremer<sup>\*)</sup> proclama  
vit, quia ad diagnosin certiorem reddendam aliquid va  
lere videtur. Kremer quidem omnia intermittentium  
phoenomena ex quadam laesione functionis medulla  
spinalis deducit; haec autem laesio provenit ex viti  
alicujus organi nervos suos a medulla spinali ducentis; qua  
propter dolor in regione vertebrarum dorsalium superio  
rum ei pathognomonicum hujus morbi est symptomat  
immo asserit, illud symptomata semper recidivam febre  
praenuntiare, nec in febribus sic dictis larvatis deficere. —

In investigandis et explicandis typi periodici causis  
ab antiquissimis jam temporibus summopere desudarunt  
scriptores medici. Revera non facile in natura aliquid  
mirabilius reperitur, quam illud phaenomenon. Vix enim  
intelligere possumus, quomodo organismus, uti in pa  
roxyismis apparet, tam vehementer perturbatus et quoad  
functiones systematis tum vasorum tum nervorum tam  
graviter alienatus, elapso brevi temporis spatio quasi  
ab omni affectione morbosa liberatus videri possit. Ve  
teres, quae ad nos pervenerunt, hujus phaenomeni ex  
plicationes mere sunt mechanicae. Philosophia corpus  
cularis, ex. c. docebat, variis temporis intervallis va  
riam esse corporis conditionem, canaliculos majori mi  
norive atomorum volumine esse obstructos. —

Nec magis arridet Humoralistarum theoria, quae  
per tot secula suos habuit asseclas et cuius auctor ex

---

<sup>\*)</sup> Kremer's Beobacht. und Untersuch. über Wechselfieber.

stitit Galenus. Deduxit febres ex humorum putrescentia et omnia phaenomena, quae in illis in conspectum veniunt, ex calore corpori insito pugnante cum materiis corporis corruptis, explicavit. Singulos etiam paroxysmos tum intrare existimabat, \*) cum pugna illa committeretur; intermissiones vero, si pugna peracta, aliqua pars corruptae illius materiei eliminaretur. —

Justo fusius pertractanda esset materia, si omnes quae huc pertinent, hypotheses omniaque somnia per volvere vellemus; sed nullus inde in praxin redundaret fructus, quum ad unam omnes eo laborent vitio, quod ex figmentis theoriisve praecognitis suam ducant originem. Satius est igitur, candide profiteri, hujus enigmatis explicationem densis adhuc et multis obnubilari tenebris. Nec arbitramur, plane assentiendum esse opinioni eorum, qui ob similitudinem illius typi cum variis phaenomenis meteorologicis eum ex ipsis suam depromere originem concludunt. Propterea non ab omni parte celeberrimi et propter ingenii sagacitatem jure laudati Schönlein, lunae circa terram circuitum illius typici intermittentium decursus fontem esse existimantis, \*\*) sententiae assentire possumus. —

Ea etiam sententia de natura febris intermittentis, quam Reider \*\*\*) amplexus est, memoratu digna videtur et cum multis accuratisque disquisitionibus superstructa sit, eam hic paulo fusius exponere non supervacuum erit. —

---

\*) Galen. de diss. febr. Lib. cap. 7.

\*\*) l. c. p. 4.

\*\*\*) Reider Untersuchungen über epidemisch. Sumpfieber etc.

Reider, qui hunc morbum remotis in regionibus, ubi endemice grassatur, praxi diurna et sedula diligenter perscrutatus est, opinionem hactenus ab omnibus fere receptam, nempe febrem intermittentem morbum esse sui generis, absolute negat, et haec ipsi placuit theoria: —

Nomine febrium paludosarum (fièvres de marais, sumpf-marschfieber) intelligit omnes illas affectiones febriles, quae producuntur exhalationibus e corporibus putrescentibus emanantibus et in corpus humanum agentibus, cui morborum classi febrem intermittentem remittentem et flavam adnumerat. Inter haec tria morborum genera nullum aliud agnoscit discriminem, quam gradum. Cauter vero monet, ne quis hoc perperam intelligat, quod febres remittentes sint altior intermittentium gradus, febris flava altior gradus remittentium. Causa autem diversitatis graduum in ipsis materiis corruptis est quaerenda, quae, prouti magis minusve corruptae sunt, febrem modo flavam, modo remittentem modo intermittentem procreare valebunt. Praecipuam quae inter remittentem et intermittentem existat, affinitatem jam ex eo cognosci posse existimat Reider, quod in intermittente Symptoma princeps, nempe intermissione, saepe desideretur, et quod in regionibus terrisque calidis, ubi aër vaporosus superat intermissiones vel ab initio, vel in decursu deficiant et febres die septimo vel nono crisi solemni terminentur, ita ut quovis respectu convenient et inter se discerni non possint, nisi sensu quodam frigoris certis horis intrantis, oscillatione, siti aucta, aliisve hujusmodi symptomatibus levioribus, verum morbi characterem indicantibus. —

Notum est, intermittentes et remittentes facillime unam in alteram transire. Nonnullis in terris observantur intermittentes, quae adhibitis chiae praeparatis, aliisve hujusmodi remediis, determinato suo privantur typo et in remittentem commutantur. Quantum vero inter se differant variae intermittentium species, observare possumus in sic dictis ephemeris, quarum levis paroxysmus paucis absolvitur horis, intermissione perfecta sequente, vel in hemitritaeo perniciosa, non raro mortem adducente. —

Quomodo exhalationes illae putridae morbum procreare valeant, Reider ita explicat\*): exhalationes respiratione in corpus recipiuntur, ubi peculiarem quandam nervorum irritationem efficiunt, cui aucta succedit systematis sanguiferi actio ac sanguinis crasis vitiosa. Sanguis enim, uti necesse est, non oxidatur, carbogenio non excreto abundat, intimam vasorum, praesertim venarum, membranam justo magis irritat, unde venositas morbosa nascitur, quae ad illum morbum dispositionem constituit. Affectionis tamen inde provenientis non semper eadem est vehementia. Si emanationum nocivarum irritationis nervosae, sanguinisque cachexiae non major adest gradus, praesertim in corpore caeteroquin sano natura quandoque, unica reactione, quidquid morbosi adest, eclipinare valebit, et tunc oritur ephemera. Reactio ista non semper sufficit, redit igitur certis ac definitis temporibus, quoties abnormis illa nervosa iritatio, sanguinisque cachexia denuo ad vehementiorem pervenerint gradum, usque ad septimum nonumve diem

---

\* l. c. p. 149.

ubi ejusmodi febres sponte et sine medicamentis terminantur. Cur tales febres saepe per longum protrahantur tempus curationique pertinaciter resistant, duplex est causa: aut latet adhuc in corpore morbi fomes nondum plane extinctus, aut persistunt adhuc emanationes putridae aegrotum infestantes. Ex iisdem fontibus repetenda est peculiaris intermittentum propensio ad recidivas, quae tamen raro contingunt, nisi febris quibusdam irritamentis, v. g. medicamentis, obiter tantum suppressa fuerit, perstantibus autem abnormitate veraque morbi causa non justo tempore convenientique febris decursu exstincta. —

### Morbi varietates.

Praecipua hujus morbi ab aliis febribus differentia in eo consistit, quod libera adsint intervalla, quae non semper eadem sunt, sed modo longiora modo breviora. Mirabili huic phaenomeno a vetustissimis jam temporibus superstructa est morbi divisio. Temporis spatium, quo febris accessus apparet, paroxysmus, spatium vero, quo phaenomena silent, apyrexia nominatur. Singulorum paroxysmorum redditus, certo tempore et aequalibus semper fit intervallis, si typus est fixus, aut accessus non tantam ostendunt regularitatem, si typus est vagus. Typus autem vagus duplex esse potest regularis vel irregularis. Regularis dicitur si quisque paroxysmus antecedentem aequali temporis spatio aut maturius, (typus anticipans) aut serius, (typus postponens) sequitur. Irregularis seu erraticus, si modo anticipat, modo postponit, nullo servato ordine. —

Febres typum regularem servantes, pro longitudine apyrexiae in tria potissimum distribuuntur genera, in febres nempe quotidianas, tertianas et quartanas. —

Quotidianae appellantur febres, quae singulis diebus aegrum invadunt, ita tamen ut, inter singulos accessus aliquod temporis spatium, symptomatibus febrilibus omnino liberum, intercedat. Dantur tamen medici, qui typum quotidianum omnino negant. Rive-rius ex sexcentis aegrotis febri intermittente laborantibus nec in uno quidem casu illum typum observavit. In scriptis Hippocratis nulla illius typi fit mentio. Celsus autem fusius describit hujus febris decursum. Galenus etiam nonnulla enarrat peculiaria, quae diu observavit. Quotidianae quam maxime grassantur tempore vernali. Nostris in regionibus frequentius tempore matutino intrare solent, in patria Galeni vespertinas horas praetulisse videntur. —

Tertianae alternis intrant diebus singulique paroxysmi post quadraginta octo horas sese excipiunt; unum igitur nychtemeron, omnino liberum, binos disjungit accessus. Hae febres omnium sunt mitissimae, haud raro sponte, nullis adhibitis remediis, cedunt. Attamen non omnes tertianae species tam leves sunt, immo una reperitur gravissimi momenti, nempe hemitritae us.

Diversimode febris illa a variis describitur auctori- bus, quorum alii illam a tertiana duplicita non discrepantem existimant, alii illam ex quotidiana remittente et tertiana compositam habent, alii denique contendunt, eam nihil aliud esse, quam tertianam simplicem singulis tamen paroxysmis per longius tempus protractis, nec perfecte in remissione desistentibus. —

Reider, qui in Valachia per decem annos proxim  
exercuit, quovis fere autumno, praesertim tempestate  
humida, saepissime illam observavit, et illius decursu  
sequenti fere modo describit<sup>\*)</sup>: intrare solent ejusmodi  
febres, (hemitritaei) uti intermittentes simplices, frigore  
siti, oscitatione, etc., omnibus tamen symptomatibus mul  
to gravioribus; paroxysmi quotidie adsunt, ita tamen  
ut alter mitior, alter gravior sit, tempore inter binis  
interposito non omnino symptomatibus febrilibus desti  
tuto, ita ut illam compositam putas ex tertiana dupli  
cata et febre remittente. Quoad exitum, saepe cum  
paroxysmo uno, plerumque longissimo et ultimo, crisi  
intrare solet et sese manifestat sudore copioso, urin  
hypostatica, quibus aut morbi perfecta solutio, aut tran  
situs in tertianam simplicem benignam, remediis soliti  
facile cedentem, succedit. Attamen hunc faustum non  
licet sperare eventum, nisi morbus prudenter cautequ  
medicaminibus refrigerantibus, purgantibus et diaeta an  
tiphlogistica curetur; quoties enim ante diem nonur  
china aliave hujusmodi remedia incitantia adhibentur, fe  
bris omni typi regularitate privari, in remittentem com  
mutari, per plures hebdomadas protrahi videtur, non ra  
ro denique in hecticam et hydropem transire, morte  
plerumque subsequente. —

Quartanae talem observant typum, ut singuli pa  
roxysmi post horas septuaginta duas sese excipiant  
ita igitur, ut duo nychthemera apyretica adsint. Om  
nium quidem levissima esse videtur, ob longissimum  
temporis intervallum, quod aegro conceditur, ut exhaustus

<sup>\*)</sup> l. c. p. 113.

tas denuo vires recuperare valeat. Experientia autem ad nullo modo comprobavit, immo illam perniciosissimam esse docuit. Saepissime intrant istius modi febres tempore autumnali, et per totam quandoque protrahuntur niemem. Ex aliis intermittentium speciebus protractis, neglectis vel male tractatis, saepius oriuntur, raroque primitus tanquam quartanae in scenam prodeunt. —

Inter tres illas intermittentium species, modo memoratas, hoc physiologicum discrimen posuit Bartels \*): Quotidiana est omnium maxime arteriosa, suamque in gangliis thoracis habet sedem; quartana vero maxime omnium venosa, ex gangliis abdominis dicit originem; tertiana denique quoad arteriositatem et venositatem medium quasi tenet atque hepati debet ortum. —

Quanquam febres intermittentes frequentissime commemoratos typos sequuntur, veteres tamen ac recentiores scriptores observarunt intermittentes majoribus intervallis praeditas. Ipse Hippocrates \*\*) de quintana et nonana seu novenaria loquitur; Galenus \*\*\*) etiam quintanae mentionem facit; octanae, decimanae, quatuordecimanae et quindecimanae, immo menstruae et annuae febres a variis commemorantur auctoribus. —

Alia febrium intermittentium divisio est in simplices et duplicitas. Postiores a prioribus in eo praecipue differunt, quod tempore apyrexiae levior quidam accessus intrat, ita ut tertiana similitudinem ostendat.

\*) Die gesammten nervösen Fieber. B. 1. Berlin 1837.

\*\*) Epidem 3.

\*\*\*) De diff. febr. I. I. Cap. V.

dat cum quotidiana, et quartana uno tantum die apyretico praedita sit. Qua de causa Sauvagesius eas in duplices et duplicatas distribuit, quae autem verborum differentia apud veteres non reperitur. Duplices illae nominantur, quae duos eodem die offerunt paroxysmos; duplicatae autem quae alternis diebus paroxysmum sibi correspondentem repetunt.

De intermittentis larvatae significatione jam supra quaedam protulimus. Ea intelligitur febris intermittentis species, qua non raro affectiones morbosaे plane insolitae exoriuntur, quae decursu suo formam intermittentem, nempe paroxysmos et apyrexias, manifestant, caeteroquin phaenomena febri intermitteri peculiaria, aut plane nulla, aut saliem valde debilia vixque percipienda, offerunt.

Illae autem affectiones morbosaе, quibus vera febris intermittens tanquam insidiosus hostis subest, diversi generis sunt ac originis; modo enim morbi phaenomena ex neurosium classe, quo in casu affectiones locales, id est, certa in corporis parte apparentes, occurunt; (quamobrem Swietenius \*) nomine febris intermittentis topicae utitur), modo proveniunt ex classe morborum secretiones aut profluvia complectente; modo ex morbis inflammatoriis, etc. ita ut nulla fere morbi forma inventatur, quam febris intermittens induere non possit. Interdum tales etiam febres, diversissima symptomata, alio in paroxysmo aliter se habentia, vel demum consociata prae se ferentes, observantur, quas auctores, inter quos primus Torti, ob symptomata eas concomitantia,

\*) Comment. in Boerhav. aphor. 757.

comitatas, et prout haec symptomata plus minusve periculi manifestant malignas aut perniciosas vocarunt.

Morbi, sub quorum forma sive comitata sive larvata apparere potest febris intermittens, et quorum exempla uam plurima auctores tum veteres tum recentiores variis medicinae annalibus enarrant, sunt plerumque cephalalgia, odontalgia, prosopalgia, asthma, syncope, convulsiones, epilepsia, apoplexia, paraplegia, amaurosis, haemorrhagia, vomitus etc.; unde nomen intermittentis cephalalgiae, epilepticae, syncopalis, etc. —

Paucis jam de intermittentibus topicis prolati, pauca adhuc de ipsarum indole addamus necesse est. Non semper sunt larvatae, sed saepissime a normali intermitente simplici eo tantum deflectunt, quod symptomata quibusdam corporis partibus limitantur. Sic e.g. citatum invenimus apud Senac \*) casum ab ipso obseruatum, ubi inferiores modo corporis partes frigus corporebat, dum superiores partes ardore intenso afficerentur. Idem auctor alium vidit aegrum in uno latere diligentem, in altero ardentem, alium denique non nisi in uno brachio frigus percipientem. Etiam Sauvagesius tales observavit febrem, ubi frigus non minus ac calor subsequens unum tantummodo afficiebat brachium. Nec minus mira videtur observatio quaedam a Collin \*\*) facta, ubi frigus tam arctis limitibus circumscripsum erat, ut nullibi, nisi in abdomine, et quidem in ea parte, quae umbilicum circumdat, perciperetur. Topicae istiusmodi febres,

\*) Von den Wechselfiebern p. 41.

\*\*) Trnka de Krzovitz de feb. intermitt. § 22.

juxta communem auctorum sententiam pravam morbi indolem indicant. —

Maximi sane momenti est intermittentum distinctione secundum anni tempestates, quibus praecipue grassari solent, in vernalis nempe et autumnalis quum non solum indole sua et toto decursu maximoper inter se differant, sed etiam quoad prognosim et curationem rite instituendam probe distingui debeant. Vernalis enim febres ad acutum magis vergunt characterem, immo facillime in inflammatorium transeunt, ut plurimum typum quotidianæ aut tertianæ immo duplicitis sequuntur, curationem irritantem nullo modo ferunt nec raro sponte, aut saltem levioribus remediis evadunt, salinis leviter aperientibus, facilis cedunt. Autumnales e contra plerumque quartanae esse consueverunt, quas propterea et jure quidem Sydenhamus autumni sobolem appellat; saepius epidemica grassari solent, curationi pertinacius resistunt, in regionibus calidioribus et paludosis frequentissime perniciose evadunt, denique maximam ad recidivas et affectiones chronicas proclivitatem ostendunt. —

Restat adhuc, ut exponamus intermittentum distinctionem a P. Frank institutam, nempe in nervosam simplicem, gastricam et inflammatoriam. Gravissima est propter leges atque cautelas, quae in redundant in curationem instituendam. Vix facili sapientem medicum invenies, qui temere in febri intermitente praebeat specifica, characteris illius varietati immemor. —

Schola Broussaiana, morbis omnigenis inflammationem subesse putans, febres etiam intermittentes pro-

astro-enteritide habet et Pallas,\*) illius assecla, tripli-  
em illius statuit indolem. Febrem intermittentem essen-  
tialem, tanquam gradum levissimum ex irritatione quadam  
prodire censem, cujus sedes in ventriculo, visceribus, aut  
systemate vasorum sit quaerenda. Secundam speciem,  
febris perniciosa nomine vulgo designatam, ex gastro-  
intero-encephalite deducit. Tertiam denique, aliis  
febrem larvatam, tanquam inflammationem acutam ven-  
triculi, cordis, pulmonum, cerebri, cui tamen subest char-  
acter intermittens, considerat.

### Phœnomenologia.

Quamvis morbi quasi normam, quae omnibus illius  
normis sit accommodanda, statuere non liceat, quia, ut  
supra adnotavimus, tanta invenitur varietas et quoad  
intensitatem et quoad qualitatem phœnomenorum,  
nonnulla tamen existunt, quae omnibus plus minusve  
conveniunt.

Nullam facile invenes febrem intermittentem subito  
ac repente intrantem, plerumque enim prodromis qui-  
busdam praenunciatur, modo longius, modo brevius mor-  
bum ipsum antecedentibus. Si accuratius paulisper ae-  
cum examinamus, semper fere nutum quemdam detegi-  
mus, cum jam fateatur, a nonnullis diebus, vel hebdo-  
nadi, aliquam percepsisse animi depressionem, corporis  
fædorationem, capitis gravitatem, sitim, nauseam, ano-  
rexiam, alvi obstipationem, aliaque symptomata, quae  
gastricam indicant affectionem, donec tandem primus pa-

\*) Pallas, réflexions sur l'intermittence etc. Paris 1830. p. 19.

roxysmus genuinus omne de vera morbi natura dubium abstulerit.

In ipsis paroxysmis, quorum quisque propter crisi quae singulos comitatur, pro morbo completo atque perfecto haberi potest, facile distingui possunt tria stadia frigoris nempe, caloris et sudoris, quorum primum a Recamier tanquam periodus virium concentrationis, secundum tanquam periodus expansionis vel re actionis, tertium denique tanquam periodus stationis vel criseos, considerantur. —

Stadium frigoris inchoat sensu quodam lassitudini corporisque gravitatis, praesertim in cruribus; membr aegri hinc inde distenduntur; frigus levius per dorsum eos coccygis vagatur; frequenter simul adest dolor aliqui juxta columnam vertebrarum et in regione lumbali; aeger nullo somni desiderio pressus, urgetur repetitae oscitationis necessitate; vultus et extremitates pallescunt; nas digitorumque apices livescunt; cutis sese contrahit atqu fit anserina. Pulsus sunt parvi, contracti, saepe vix percipiendi, non raro inaequales. Respiratio brevis, frequens laboriosa, sitis adest, nec raro etiam nausea et vomitus accedunt. Frigus ipsum diversi est generis, modo non nisi horripilatio quaedam, modo tantus horror, ut omnes artus tremant, totumque corpus concutiatum maxilla inferior et superior tam vehementer con quassentur, ut ipsi dentes non nunquam diffringantur, aegrotus ipse e lectulo in altum excutiatur artus quandoque tantae sunt rigiditatis, ut aeger similis homini vi frigoris hiemalis oppresso, immobili jaceat. Qui quidem frigoris sensus non solum, uti non nulli voluerunt, ab ipso aegro percipitur, sed a circums

antibus, nec non thermometri ope explorari potest, quamquam hoc non tantum indicet gradum, quantus pro egris querelis sit conjiciendus. Durante frigoris stadio nullus ciborum appetitus adest, sitis vero aegrum cruciatur esse insatiabilis. Alvi excretio plerumque tarda, nisi, quod raro evenit, jam ab initio statim apparuerit diarrhoea. Urina parca, limpida, pallida, ut in affectionibus pasticis. Caelerum spasticus hujus stadii character est, etiam colligendus est symptomatibus, praesertim ex cute contracta aliisque corporis partibus, quae ita volumine decrescunt, ut armillae et annuli sponte decidant; porro ex pulsus urinaeque qualitate. Illi, ut ita dicam, spasmo externo internus etiam associatur, quo fit, ut sanguis in majoribus organis retineatur, circuitus perturbetur, transitus in vasa cutis cupillaria impediatur, unde frigus atque pallor partium periphericarum, in quibus propter sanguinis venosi stasin non raro lividus conspicitur color, plerumque non nisi in unguibus atque labiis, vel in apice nasi angulisque oculorum; Senac\*) autem vidit totum nasum livescentem. —

Tempus, per quod frigus durat, non semper idem est, modo horae quadrantem non excedit, saepius per horas nonnullas perdurat. De Haen\*\*) per horas duodecim in uno casu illud perdurasse enarrat; neque de sunt casus, ubi omnino abfuit.

Stadium caloris frigus excipit, rariusque desideratur. Illius initium eo cognoscitur, quod cutis rigiditas atque asperitas disparent, unguium labiorumque livor colori naturali cedit. Nausea et vomitus, si aderant, de-

\*) l. c. p. 46.

\*\*) Rat. medend. P. XI. p. 46.

sinunt; pulsus prius parvus, contractus, liberior, plenior celerior evadit, magis magisque evolvitur. Pectoris anxietas minuitur, nec non respirationis difficultas. Tunc vero alia comparent symptomata molesta; summa aegri inquietus, atque ab uno ad alterum latus jactitatio, sitis vehementissima, rubor faciei intensus, sensus plenitudinis vel intumescentiae in capite, denique splendor et prominētia oculorum, lucem fugientium. Semper fere aeger simul conqueritur dolorem valde gravantem capitis et artuum; urina emittitur copiosa atque rubra; nec raro, praesertim in hominibus plethoricis, deliria accedunt. Illud autem stadium plerumque per tres, quatuor sexve horas protrahitur.

Stadium sudoris seu criseos paroxysmo finem imponit; quo intrante omnia phoenomena aegrum infestantia mīlescunt, cutis arida, sicca in mollem et humidam mutatur, ac sensim sensimque in sudorem universalem, odorem peculiarem spargentem, transit, qui per plures horas protrahitur. Capitis dolores, sitis vehementia, respirandi difficultas, silent. Aeger levamen quidem, sed lassitudinem eximiamque debilitatem persentit. Urina exoneratur opaca, turbida, sidimentum lateritium post aliquod tempus demittens, quod, uti recentiores docuerunt analyses chemicae, ex ácido urico constat. Saepeissime aeger, fessus atque languidus, alto corripitur somno, ex quo plerumque, viribus repecuratis, surgit. —

Non semper autem febris decursus tam est benignus atque mitis, immo inveniuntur intermittentes, quae jam in primo, aut saltem in tertio paroxysmo ita aegrum infestant, ut mors illico sequatur; quas febres perniciosas appellamus. Apud Hippocratem, cui febris intermittens simplex non erat ignota, hujus formæ nullam

nvenimus mentionem; nec apud Celsum et Galenum.  
psi etiam medici Arabes eam non observasse videntur.  
Quod eo mirabilius videtur, quod jam Praxagoras, qui  
in pluribus seculis antea vixerat, illius mentionem fecit; et  
hix explicari potest, quomodo auctores usque ad seculum  
duodecimum sextum, ubi Mercati primus illam denuo descrip-  
tit, fugere potuerit. Ab illo tempore celeberrimi quique  
medici multum in eo desudarunt, ut et cognitionem et  
curationem morbi illius perniciosi accuratius explanarent.  
Qua in re summas meruerunt laudes Sydenhamus, Torti,  
Werlhoff et alii. —

Febres intermitentes perniciose quam creberrime  
rurum typo occurunt tertiano, rarius quartano; in nostris  
regionibus non nisi sporadicae atque rarae in conspectum  
veniunt. In plagiis vero meridionalibus, in terris palu-  
dosis, praesertim in India occidentali, Java, Guinea, in  
nonnullis partibus Galliae, Italiae, in quibusdam Bataviae  
provinciis, in littoribus maris, admodum sunt frequentes.  
Cognoscitur character morbi insidiosus ex symptomati-  
bus insolitis, aut saltem praeter modum vehementibus,  
ex summa dedolatione, anxietate, frigore intensiore atque  
longiore, cui mox superveniunt artuum tremor, respi-  
ratio difficilis, inquies summa et jactatio. Phoenomeno-  
rum agmen non minuitur nec pacatur, intrantibus ca-  
lore et crisi; sed nova plerumque comparent diversi  
generis, semper autem pessimi ominis. Modo cerebrum  
praecipuam mali sedem exhibet, nam encephalitis, apo-  
plexia, sopor, lethargus in scenam prodeunt; modo me-  
dulla spinalis affecta esse videtur, uti in convulsionibus,  
epilepsia, hemiplegia etc., modo pulmones laborare vi-  
dentur, si asthmatis, pneumoniae, suffocationis sympto-

mata sese exhibent; quandoque morbis occurrimus, quorum sedem omnino ignoramus, sicuti cholerae, hydrocephaliae etc. quorum exempla apud auctores citatos haud rara invenimus. Gravissimi autem momenti sunt symptomata infausta, quae non modo aegrum in ipso accessu quam maxime infestant atque torquent, sed vitae sumum afferunt periculum et vix unquam aeger, nisi mature idonea validaque adhibita fuerint remedia, salvus effugit, sed plerumque nervorum paralysi mors inducitur.

In normali ac simplici febris intermittentis decursu, paroxysmo absoluto semper a pyrexia succedit, modo longior, modo brevior, pro varietate typi.

Quamdiu apyrexia durat, omnia symptomata morbos silent, aeger bene se habet, ciborum desiderio gaudet, immo non raro insolitam famem accusat, et, praesertim initio morbi, tota aegrotantis conditio ea est, ut vix morbum latentem conjicias. Quoties vero apyrexia non perfecta est, sed phoenomenis morbosis turbata, aut complicatio quaedam subest, aut aeger febre correptus tanta laborat, diuturnis forsitan praegressis exhaustus morbis, virium debilitate vel humorum dyscrasia, ut paroxysmi vim infensam, illo jam finito, adhuc persentiat.

Omnium complicationum frequentissima haud dubie est affectio gastrica, quae omnino, uti postea latius exponemus, inter praecipuas febris intermittentis causas est memoranda. Cognoscitur ejus praesentia ex colore cutis subflavo, lingua obiecta, nausea, vomituritionibus, capitis gravitate, pressione hypochondriorum. Illam autem apyrexiae conditionem accurate explorare, sapienti medico summopere curae cordique esse debet; apyrexia enim non omnino perfecta febrem non ab omni compli-

natione liberam indicat; quam completam reddamus, priusquam ad sic dicta specifica confugiamus, necesse est.

### Morbi exitus.

Quamvis inficias ire non possimus, febrem intermittentem ad molestissimos ac pertinacissimos pertinere morbos, id tamen concedendum est, mortem non inferre, nisi valde neglecta vel male tractata fuerit, aut perniciosa quaedam subsit indoles atmosphaerica. In sanitatem plerumque abeunt, sive sponte, omni jam, uti veteres existimarentur, materia damnosa eliminata, sive adhibitis remediis, ratione nondum enodata, morbum debellantibus. Haec valetudinis in integrum restitutio duplum modo obtineri potest: aut paroxysmi sensim sensimque intensitate et extensitate decrescunt tandemque plane adesinunt, aut facta quadam valida naturae reactione, crisi solemini morbus extinguitur.

Inter crises, frequentissima vulgoque tanquam omen salutare nota, exanthema est aliquod vesiculare, circa os, labia vel nasum prodiens, nonnunquam etiam ad internam oris membranam subrepens, interdum per maiorem cutis partem sparsum. Vesiculae illae, seminis miliacei vel pisi magnitudinis, cum dolore urente catervatim erumpentes, liquore limpido, subflavo repletur; post horas vigenti quatuor exsiccantur, crustam fuscam relinquentes. Ex Schönlein \*) observationibus phœnomenon illud criticum non reperitur, nisi in iis epidemiis, ubi omnibus sere morbis ad eruptiones exanthematicas, praesertim ad eczema miliare, maxima inest proclivitas, uti ann. 1825 — 1826, quum insignis illa epidemia exanthe-

\*) l. c. p. 15.

matica Europam perlustraret; non tantum enim scarlatina, variolae et miliaria frequentius caput extulerunt, sed etiam ipsa syphilis saepius, quam solet, cutem adgrediebatur.

Alia morbi crisis, multo quidem rarer, haemorrhagia quaedam est ex utero, naribus, vel ano; diarrhoea etiam et vomitus ab auctoribus velut crises designantur. Quartana praeterea aliam quamdam crisin peculiarem habere dicitur, \*) furunculos scilicet in gena, vel tumorem abdominis.

Quoties febris intermittens his criticis naturae conaminibus depellitur, sanatio plerumque perfecta est, nec facile timendus morbi reditus. Quoties vero artis auxilio subito depulsa aut quodam modo suppressa est, praesertim non omnibus, quibus opus est, adhibitissimae cautelis, ne morbus denuo revertatur, nobis omnino erit timendum.

Haec autem ad iterandos insultus proclivitas febrii intermittentie non tantum quartanae, uti schola salernitana docuit, sed etiam quotidiana, magis quam cuilibet alii morbo, est peculiaris. Quod vero maxime mirum est, recidivae typum aliquem sequuntur, ita ut quotidiana septimum, tertiana decimum quartum, quartana viagesimum octavum diem sibi eligat, quo revertatur.

Recidivarum causae multiplices esse possunt, commodam tamen admittunt distinctionem in internas et externas. Tanquam causa interna, seu quod idem est, praedispositio ad recidivas, accusanda est corporis conditio labefacta, e morbi praegressi injuriis et detrimentis;

\*) S. G. Vogel, Handbuch der praktischen Arzneiwissenschaft. 1. Ausg. Thl. I. p. 95.

monum plane refecta; cognoscitur ex facie sublurida, oculis languidis caeruleoque illorum margine, digestione turbata, debilitate universa, totoque aegri habitu, qui sicut habitus febrilis. Internis causis etiam adnumerandum est residuum quoddamque morbosum, in corpore adhuc delitescens, sive materia peccans, sive irritatio nervosa, quibus, morbi eruptio simili modo, ut in primario insultu, provocatur, quoniam antea non legitime e corpore ejecta, sed remediis temere adhibitis oppressa et quasi involuta fuerint.

Etiam causae externae, tanquam frequentissimi recidivarum fontes, sunt memoranda. A febre intermitente convalescentes insignem exhibent receptitatem in irritamenta aliis hominibus vix nocentia. Indigestio aquae cumque, potus frigidiusculus, tempestatis mutatione, immo, quod vix explicari potest, ambulatio quaedam ad fluminis ripas, morbum jam fugatum denuo revocare valent. Nec animi pathemata, quibus certe in hoc morbo vastus est campus, sunt despicienda. Multa referuntur exempla hominum qui terrore, cura, ira perculsi, vel etiam metu ne iterum morbo corriperentur, in recidivas incederunt.

Inter recidivarum causas non est omittendus, non sat diu ac sufficientibus dosibus continuatus febrifugorum usus, praecipue Chiae; quod inferius in therapia expónenda fusius explanare tentabimus. —

Nec infimum locum inter exitus febrium intermittentium infaustos morbi secundarii tenent, in quos aut directe transeunt, aut qui, febribus debellatis, tanquam tristes sequelae apparent. Primo loco memorandus venit transitus in alias febres, sive intermittentes sive re-

mittentes; quae quidem typi mutatio modo est salutaris modo infausta, ita tamen ut, quo propiores paroxysmi inter se convenient, si, v. g. ex quartana fit tertiana, ex quotidiana remittens simplex, eo major felicis evenitus spes sit haurienda. Quotidiana praecipue, propter insignem in alias formas transeundi proclivitatem, nota est. Nulla intermittentium species frequentius in lentam aliosve morbos graviores terminatur, quamvis nonnulla reperiantur exempla, in quibus febris lenta, cui quotidiana supervenerat, hac sanata fuerit. In regionibus calidis, ubi omnino ad affectiones putridas major est propensio, etiamsi febres intermittentes frequentes sint, si tamen comparuerint, in putridas libenter transire non raro conspiciuntur. —

Gravissimae intermittentium sequelae, tum propter earum frequentiam, tum propter turbationes quas organismo afferunt, sunt organorum abdominalium obstructions, seu emphraxes, (Fieberkuchen). Sedem suam habere possunt in omnibus fere visceribus, quae haematopoesi provident, in nullis tamen frequentius, quam in hepate atque liene, quippe quae, exploratione instituta, tangentibus manibus intumescentiam modo duriorem modo molliorem offerunt, tamen rarissime talem, quae scirrhosa appellari possit. Mirum est et hactenus minime explanatum, quomodo haec organa, quorum etiam functio normalis multis adhuc involuta est tenebris, in febribus intermittentibus tam graviter afficiantur. Hanc rem paululum dilucidarunt, saltem quoad anatomica, diligentissimae disquisitiones quas instituit celeberrimus Gen-drin\*) de Anatomia pathologica tam bene meritus. Mu-

\*) Journal général de Médecine, Vol. 100. p. 12.

ationes organicae, quas in liene febre intermitte de-  
functorum invenit, erant fere sequentes: volumen or-  
gani abnorme, et quidem fere in omnibus dimensioni-  
bus praecipue vero quoad longitudinem, justo majus.  
Illiis parenchyma condensatum, structura autem ipsa  
non alienata; vasa sanguifera, quibus lien constat, nec  
obliterata, nec clausa. Nulla illorum dilatatio, nec va-  
ricosa expansio, de quibus nonnulli loquuntur, a  
Gendrin memorantur, si illa excipias vasa quae a liene  
ad ventriculum decurrunt et brevia nominantur. Or-  
ganon plerumque multo sanguine repletum invenit, et  
quidem tanta quantitate, ut vi sanguinis turgescentis  
haud raro ruptura lienis oriatur, praecipue si ejus mol-  
lities jam ad altiorem pervenerat gradum, quae organi  
mollities, si per aliquod tempus duraverit obstructio,  
semper fere reperitur. Memorat insuper alium casum  
in ejusmodi obstructionibus chronicis lienis emolliti et  
sanguine venoso repleti non nunquam occurrentem,  
hæmorrhagiam nempe repentine ex ventriculo vel ano  
exortam. Insignis quandoque sanguinis copia per vasa  
brevia e liene educitur, unde non raro sequitur lienis  
depletio salutaris. —